[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 78/2019
Solicita informações sobre fila de espera em creches no município
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitas mães para que possam trabalhar e prover o sustento à sua família, necessitam dos serviços prestados pelas creches, pois muitas vezes não possuem condições para custear alguém para cuidar de seus filhos.
Considerando que é dever do poder público dar condições a essa classe de pessoas e garantir vagas em creches, tantas quanto necessárias.

Considerando que as creches municipais não têm tido suporte suficiente para atender a demanda atual.

Considerando que é função precípua da vereança fiscalizar os atos do Poder Executivo.
Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar número de pessoas aguardando na fila de espera de cada creche do município.

2. Informar o número total exato de pessoas aguardando na fila por vaga nas creches do município.

3. Informar qual a previsão para zerar essas filas.
4. Informar se existe a possibilidade de o Poder Executivo firmar convênio com creches ou instituições particulares para sanar os problemas relacionados a fila de espera.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de maio de 2019
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2019 - 17:01 3024/2019/bm